
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20128 CADERNO 31

Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Manoel Amaral do 
Nascimento, matrícula nº 247, de 02/07/2012 à 31/07/2012, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/07/2012.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de julho de 2012.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Presidenta em EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 375 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 05 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406278
 Dispõe sobre férias de servidor.
A Presidenta do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Paulo Fernando Rodrigues 
Pingarilho, matrícula nº 248, de 02/07/2012 à 31/07/2012, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/07/2012.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de julho de 2012.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Presidenta em EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 340 GAB/IMETROPARÁ,
 DE 27 DE JUNHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406297
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Madson 
Antônio Brandão da Costa, matrícula nº 199, de 09/07/2012 à 
07/08/2012, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de junho de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 373 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406303

Dispõe sobre designação de servidores.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMETROPARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.316, de 27 de 
Maio de 2008 e § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Qualidade e Tecnologia – INMETRO, Autarquia Federal da qual 
temos delegação para adoção de mecanismos destinados à 
melhoria de produtos e serviços;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar as servidoras Rosângela Magno Silva, 
Assistente Administrativo, matrícula 254 e Wânia Cristina de 

Azevedo Oliveira, Técnico em Administração e Finanças – 
Especialidade: Serviço Social, matrícula 283, como suplentes do 
interlocutor Titular deste IMETROPARA junto ao INMETRO, Diego 
Baptista Leitão, Gerente de Pessoal, matrícula 250, fi cando 
responsáveis em receber informações pertinentes à tal função.   
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
0Gabinete, Belém/Pará, 5 de julho de 2012.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 341, GAB/IMETROPARÁ,
 DE 27 DE JUNHO 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406318
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, em conjunto com a Diretora de 
Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 
1º do art. 2º do Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Madson Antônio 
Brandão da Costa, por motivo de férias no período de 09/07/2012 
à 07/08/2012, matrícula nº 199, Gerente de Serviços, deste 
órgão, conforme PORTARIA Nº 340/2012- GAB/IMETROPARÁ.
RESOLVEM:
 Art. 1º - DESIGNAR o servidor Mário Alberto Morais da Silva 
Júnior, matrícula nº 265, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, código 5222, para responder pela Gerência 
de Serviços, durante o afastamento do titular no período de 
09/07/2012 à 07/08/2012.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
Gabinete, Belém/Pará 27 de junho de 2012.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO                                                                                 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406726

PORTARIA: 376
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES     metrologista             082         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339039              200,00
Observação: suprimento de fundo de viagem em função da 
PORTARIA Nº 377/12
Ordenador: BIANCA AMARAL PIEDADE

PORTARIA Nº 383 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 06 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406768
Dispõe sobre férias de servidor.
A Presidenta do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Hermínio Calvinho Neto, 
matrícula nº 097, de 18/07/2012 à 16/08/2012, referente ao 
período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de julho de 2012.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Presidenta em EXERCÍCIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406734

PORTARIA: 377
Objetivo: serviços de fi scalização metrologicas em equipamentos
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
açailandia/MA - Brasil
maraba/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
082/MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES (metrologista) / 
10.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 14/07/2012<br
Ordenador: BIANCA AMARAL PIEDADE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406737

PORTARIA: 378
Objetivo: serviço de fi scalização metrologica em equipamento
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
açailandia/MA - Brasil
maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058/AILTON DA SILVA TAVARES (aux. metrologista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 14/07/2012<br
Ordenador: BIANCA AMARAL PIEDADE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406741

PORTARIA: 379
Objetivo: serviços de fi scalização metrologicas em equipamentos
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
088/CARLOS UBIRAJARA AIRES DAS MERCES (metrologista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: BIANCA AMARAL PIEDADE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406745

PORTARIA: 380
Objetivo: fi scalização metrologica em equipamentos
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
069/BENEDITO VICENTE LOPES ALMEIDA (aux. metrologista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: BIANCA AMARAL PIEDADE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406748

PORTARIA: 381
Objetivo: participar da XXVI expoama
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
053/EMERSON FABIO LEITE DA SILVA (metrologista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: BIANCA AMARAL PIEDADE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406758

PORTARIA: 382
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DORIELTON NUNES BARBOSA               metrologista             257         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122129745340000    0260000000          339039              1.000,00
14122129745340000    0260000000          339030              1.000,00
Observação: para atender despesas da diretoria tecnica, com 
material de consumo e outros serviços e encargos
Ordenador: BIANCA AMARAL PIEDADE


